B0EG00LPZ2RL06EC TI0226BRYSLI00d

AS9¢, s Xxapul/ooquoloepifeAse||iueluaA/0808:sa  uebow 1eo//:dny

JlI9 A\ 3p 0inbas obIpoD |8 duelpaw
epeqoidwod Jes spand anb yOILNI LNV VIAOD

ua ugloed!

©0E€J0dq0.LPZZa.L06ECYTO0ZC6®eYS.9004

£§7.0003¥€23.07908080976885L900I

©82/00091£29.0T2080809T6EEYS/. 900W=ASI¢ dS[ xapul/ooquoroeplen/e||iueluan/og0g:se° uefow yeo//:dny

ud ugIoeIIBA ap 0inBas 0bIpoD |8 aueIpaw
epeqoidwod Jas apand anb yOILNILNY VIdOD

iy
w Ayuntamiento
vV ¢ Mogdn

SECRETARIA GENERAL
Ref.: DCCljvsb
Asunto: acuerdo JGL 06-11-2018

DON DAVID CHAO CASTRO, SECRETARIO GENERAL ACCIDENTAL DEL ILUSTRE
AYUNTAMIENTO DE MOGAN (LAS PALMAS).

CERTIFICA: Que la Junta de Gobierno Local, en sesion ordinaria celebrada el dia 6 de
noviembre de 2018, adoptd, entre otros, el siguiente acuerdo, que literalmente sefiala:

<<SEXTO.- ASUNTOS DE URGENCIA.

Previa declaracion de urgencia, se pasan a tratar los expedientes que se detallan y cuyo tenor literal
es el siguiente:

6.2.- Propuesta para informar favorablemente y aprobar técnicamente la “Modificacién del Proyecto
Mejora de Infraestructuras recreativas en Mogan”, por un importe total de 103.170,42 euros, expediente 17-
OBR-68.

Vista la propuesta emitida por el Jefe de la Unidad Administrativa de Mantenimiento y Obras

| Publicas de este Ayuntamiento, de 5 de noviembre de 2018, que literalmente dice:

“Unidad Administrativa de Mantenimiento y Obras Publicas
Ref.: MLM/ASL
Expte.: 17-OBR-68

Manuel O. Leandro Marrero, Jefe de la Unidad Administrativa de Mantenimiento y Obras Publicas (segun
Decreto n° 3048/2015-RH de 14 de octubre), en relacion con el expediente de aprobacion de la modificacion del
proyecto “Mejora de infraestructuras recreativas en Mogan”, tiene a bien emitir el presente informe en base a los
siguientes:

ANTECEDENTES
Primero.- En fecha 19 de octubre de 2018, el arquitecto municipal don Alberto Sanchez Lopez, emite en

relacién con el expediente de aprobacion técnica de la “Modificacion del Proyecto Mejora de infraestructuras
recreativas en Mogan”, informe técnico en el que se indica:

“Alberto Sanchez Lopez, Técnico de Administracion Especial (Arquitecto) del Ayuntamiento de Mogén,
Director de la Obra “Mejora de infraestructuras recreativas en Mogan”, segtn acuerdo tomado por La Junta
de Gobiemo Local, en sesion celebrada el dia 19 de junio de 2018, tiene a bien emitir el siguiente:

INFORME

1.- Antecedentes.

1.1.- Datos sobre el Proyecto:

Facultativo Redactor del Proyecto Alberto Sanchez Lopez
Facultativo Director de Obra Alberto Sanchez Lépez
Facultativo Coordinador de S. S. Alberto Sénchez Lépez

Fecha de Aprobacién del Proyecto

23 de enero de 2018

Fecha de Acta de Replanteo

08 de febrero de 2018

1.2.- Datos sobre la Adjudicacion:

Presupuesto Base Licitacion sin IGIC 106.416,66 €
IGIC Presupuesto Base Licitacion 7.449,17 €
Total Presupuesto Base Licitacion 113.865,83 €
Presupuesto Adjudicacion sin IGIC 87.757,92 €
IGIC Presupuesto de Adjudicacién 6.14305 €

Avda. dela Constitucion, N°4 - 35140 Mogdn- Las Palmas - Tel: 928 158 800 - Fax: 928 569 166 - CIF: P- 3501300-B  Pagina 1 de 8




B0EG00LPZ2RL06EC TI0226BRYSLI00d

JlI9 A\ 3p 0inbas obIpoD |8 duelpaw
epeqoidwod 4as spand anb yOILNI LNV VIAOD

©0£q0902P2Z3L06E21T902268erS.9004=AS2¢ds["Xapul/ooquoloepljea/e|iueluan/0808:se° uebow-1eo//:dny
ua ugloed!

£§7.0003¥€23.07908080976885L900I

ud ugIoeIIBA ap 0inBas 0bIpoD |8 aueIpaw
epeqoidwod Jas apand anb yOILNILNY VIdOD

©82/00091£29.0T2080809T6EEYS/. 900W=ASI¢ dS[ xapul/ooquoroeplen/e||iueluan/og0g:se° uefow yeo//:dny

Total Presupuesto Adjudicacion 93.900,97 €
Pr imi de Adjudicacit negociado sin publicidad
Empresa Adjudicataria DIPLODUS S. L.
Plazo de Ejecucién. DOS (2) meses
Fecha de Acta de Comprobacion de Replanteo 10 de agosto de 2018

1.3.- El dia 09 de octubre de 2018, el Director Facultativo de esta Obra, Alberto Sanchez Ldpez, emite
informe propuesta solicitando autorizacion para el inicio del correspondiente expediente de modificacion
del contrato de la obra “Mejora de infraestructuras recreativas en Mogan”.

1.4.- Visto el acuerdo de la Junta de Gobiemno Local, de fecha 18 octubre de 2018, donde se adoptd, entre
otros, el acuerdo de autorizacién para el inicio del correspondiente expediente de modificaciéon del
contrato de la obra “Mejora de infraestructuras recreativas en Mogan”, que se sustanciara con caracter de
urgencia con las siguientes actuaciones:

a) Redaccion de la modificacion del proyecto y aprobacion técnica de la misma.

b) Audiencia del contratista y del redactor del proyecto, por plazo minimo de tres dias.

¢) Aprobacion del expediente por el érgano de contratacion, asi como de los gastos complementarios
precisos.

2.- Consideraciones.

2.1.- Atendiendo a lo sefialado en el articulo 107 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico (B.O.E. N° 276/2011 de 16 de
noviembre), donde:

“Articulo 107. Modificaciones no previstas en la documentacion que rige la licitacion.

1. Las modificaciones no previstas en los plieqos o en el anuncio de licitacién solo podrén efectuarse
cuando se justifique suficientemente la concurrencia de alguna de las siquientes circunstancias:
a) Inadecuacion de la prestacion contratada para satisfacer las necesidades que pretenden
cubrirse_mediante el contrato debido a errores u omisiones padecidos en la_redaccion del
proyecto o de las especificaciones técnicas.
b) Inadecuacion del proyecto o de las especificaciones de la prestacion por causas objetivas
que determinen su falta de idoneidad, consistentes en circunstancias de tipo geoldgico, hidrico,
arqueoldgico, medioambiental o similares, puestas de manifiesto con posterioridad a la
adjudicacion del contrato y que no fuesen previsibles con anterioridad aplicando toda la
diligencia requerida de acuerdo con una buena préctica profesional en la elaboracion del
proyecto o en la redaccion de las especificaciones técnicas.
¢) Fuerza mayor o caso fortuito que hiciesen imposible la realizacién de la prestacion en los
términos inicialmente definidos.
d) Conveniencia de incorporar a la prestacion avances técnicos que la mejoren notoriamente,
siempre que su disponibilidad en el mercado, de acuerdo con el estado de la técnica, se haya
producido con posterioridad a la adjudicacion del contrato.
e) Necesidad de ajustar la prestacion a especificaciones técnicas, medioambientales,
urbanisticas, de seguridad o de accesibilidad aprobadas con posterioridad a la adjudicacion del
contrato.
2. La modificacion del contrato acordada conforme a lo previsto en este articulo no podré alterar las
condiciones esenciales de la licitacion y adjudicacion, y debera limitarse a introducir las variaciones
estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la haga necesaria.
3. A los efectos de lo previsto en el apartado anterior, se entenderé que se alteran las condiciones
esenciales de licitacion y adjudicacion del contrato en los siguientes casos:
a) Cuando la modificacion varie sustancialmente la funcion y caracteristicas esenciales de la
prestacion inicialmente contratada.
b) Cuando la modificacion altere la relacion entre la prestacion contratada y el precio, tal y
como esa relacion quedé definida por las condiciones de la adjudicacion.
¢) Cuando para la realizacion de la prestacion modificada fuese necesaria una habilitacion
profesional diferente de la exigida para el contrato inicial o unas condiciones de solvencia
sustancialmente distintas.
d) Cuando las modificaciones del contrato igualen o excedan, en mas o en menos, el 10 por
ciento del precio de adjudicacion del contrato; en el caso de modificaciones sucesivas, el
conjunto de ellas no podra superar este limite.
e) En cualesquiera otros casos en que pueda presumirse que, de haber sido conocida
previamente la modificacion, hubiesen concurrido al procedimiento de adjudicacion otros

(3]



B0EG00LPZ2RL06EC TI0226BRYSLI00d

iy

a‘ Ayuntamiento
v % Mogdn

interesados, o que los licitadores que tomaron parte en el mismo hubieran presentado ofertas
sustancialmente diferentes a las formuladas.”

2.2.- Atendiendo a lo sefialado en el articulo 234 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Pablico (B.O.E. N° 276/2011 de 16 de
noviembre), donde:

“Articulo 234. Modificacion del contrato de obras.

1. Seran obligatorias para el contratista las modificaciones del contrato de obras que se acuerden de
conformidad con lo establecido en el articulo 219 y en el titulo V del libro |.

En caso de que la modificacion suponga supresion o reduccion de unidades de obra, el contratista no
tendré derecho a reclamar indemnizacion alguna.

2. Cuando las modificaciones supongan la introduccion de unidades de obra no previstas en el proyecto
o cuyas caracteristicas difieran de las fijadas en éste, los precios aplicables a las mismas seran fijados
por la Administracion, previa audiencia del contratista por plazo minimo de tres dias habiles. Si éste no
aceptase los precios fijados, el érgano de contratacion podra contratarlas con otro empresario en los
mismos precios que hubiese fijado o ejecutarias directamente.

3. Cuando el Director facultativo de la obra considere necesaria una modificacion del proyecto, recabara
del 6rgano de contratacidn autorizacion para iniciar el correspondiente expediente, que se sustanciara
con carécter de urgencia con las siguientes actuaciones:

a) Redaccion de la modificacion del proyecto y aprobacion técnica de la misma.

b) Audiencia del contratista y del redactor del proyecto, por plazo minimo de tres dias.

¢) Aprobacion del expediente por el érgano de contratacion, asi_como de los gastos
No_obstante, podrén _introducirse variaciones sin _necesidad de previa aprobacion cuando éstas
consistan en la alteracion en el numero de unidades realmente ejecutadas sobre las previstas en las
mediciones del proyecto, siempre que no representen un incremento del gasto superior al 10 por ciento
del precio primitivo del contrato.

£§7.0003¥€23.07908080976885L900I

4. Cuando la tramitacién de un modificado exija la suspension temporal parcial o total de la ejecucion de
las obras y ello ocasione graves perjuicios para el interés pablico, el Ministro, si se trata de la
Administracion General del Estado, sus Organismos auténomos, Entidades gestoras y Servicios
comunes de la Sequridad Social y demés Entidades publicas estatales, podréa acordar que contintien
provisionalmente las mismas tal y como esté previsto en la propuesta técnica que elabore la direccion
facultativa, siempre que el importe maximo previsto no supere el 10 por ciento del precio primitivo del
contrato y exista crédito adecuado y suficiente para su financiacion.
El expediente de modificado a tramitar al efecto exigira exclusivamente la incorporacion de las
siguientes actuaciones:

a) Propuesta técnica motivada efectuada por el director facultativo de la obra, donde figure el

importe aproximado de la modificacion asi como la descripcion basica de las obras a realizar.

b) Audiencia del contratista.

¢) Conformidad del érgano de contratacion.

d) Certificado de existencia de crédito.
En el plazo de seis meses debera estar aprobado técnicamente el proyecto, y en el de ocho meses el
expediente del modificado.
Dentro del citado plazo de ocho meses se ejecutaran preferentemente, de las unidades de obra
previstas, aquellas partes que no hayan de quedar posterior y definitivamente ocultas. La autorizacion
del Ministro para iniciar provisionalmente las obras implicara en el ambito de la Administracion General
del Estado, sus Organismos auténomos y Entidades gestoras y Servicios comunes de la Seguridad
Social la aprobacion del gasto, sin perjuicio de los ajustes que deban efectuarse en el momento de la
aprobacion del expediente del gasto.”

3.- Informe.

3.1.- Para llevar a cabo la correcta ejecucion de la presente obra es necesaria una modificacion de
contrato, no prevista en la documentacion que rigi6 la licitacion, debido a una inadecuacion de la prestacion
contratada para satisfacer las necesidades que pretenden cubrirse mediante el contrato, debido a errores u
omisiones padecidos en la redaccion del proyecto.

Los errores u omisiones detectados se sintetizan en la necesidad sustituir el juego denominado “Torre-
Tobogan” del Parque Infantil de Mogan Casco, debido a que no cumple con las condiciones minimas de uso y
seguridad.

ud ugIoeIIBA ap 0inBas 0bIpoD |8 aueIpaw
epeqoidwod Jas apand anb yOILNILNY VIdOD

Avda. dela Constitucion, N° 4 - 35140 Mogan- Las Palmas - Tel: 928 158 800 - Fax: 928 569 166 - CIF: P- 3501300-B  Pagina 3 de 8

JlI9 A\ 3p 0inbas obIpoD |8 duelpaw
epeqoidwod 4as spand anb yOILNI LNV VIAOD

U UoIoed
©82/0009£29.0T9080809T6EEYS . 900N=ASIE S| XapuI/20quOIdEpIeA/e|IUBIUSA/0808:SS UeBOoW 1eo//:dny

©0£0000.PZZ3L06EZFTI0ZZ6¥eS . 9004=ASI¢.dS[ XapUI/20qUOIIBPIEA/B||IUBIUSA/Q808: SO  UeBoW 180/ :dny




B0EG00LPZ2RL06EC TI0226BRYSLI00d

JlI9 A\ 3p 0inbas obIpoD |8 duelpaw
epeqoidwod 4as spand anb yOILNI LNV VIAOD

©0£q0902P2Z3L06E21T902268erS.9004=AS2¢ds["Xapul/ooquoloepljea/e|iueluan/0808:se° uebow-1eo//:dny
ua ugloed!

£§7.0003¥€23.07908080976885L900I

ud ugIoeIIBA ap 0inBas 0bIpoD |8 aueIpaw
epeqoidwod Jas apand anb yOILNILNY VIdOD

©82/00091£29.0T2080809T6EEYS/. 900W=ASI¢ dS[ xapul/ooquoroeplen/e||iueluan/og0g:se° uefow yeo//:dny

Las actuaciones previstas en el juego se sintetizas, segin la memoria del proyecto, en; la retirada y/o
sustitucion de tapones de proteccion, la puesta a punto y sustitucion de piezas, y el lijado y pintado.

Ademas de las actuaciones previstas en la memoria, es necesario para garantizar el uso y la seguridad, el
suministro e instalacion de;, una nueva red, tanimas de madera, escalones, bases de postes, barandillas,
largueros, travesarios, ..., una cantidad de elementos que aunque se sustituyan en su conjunto, estariamos
variando demasiados elementos del juego con la consiguiente perdida de certificacion de fabricante, y por tanto
este técnico, siendo el director facultativo, y en atencién a lo sefialado en el Articulo 234.3. Modificacion del
contrato de obras, del RDL 3/2011 TRLCSP, antes mencionado, considera necesaria una modificacién del
proyecto.

3.2.- La modificacion del contrato acordada no altera las condiciones esenciales de la licitacion y
adjudicacion, y se limitan a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la causa
objetiva que la haga necesaria, segtn el punto 2 del articulo 107 del TRLCSP.

La modificacién responde a solucionar las incidencias detectadas y suponen el incremento y la reduccion
de la medicion en ciertas unidades de obras aprobadas en el proyecto y la introduccion de unidades de obra no
previstas en el proyecto cuyas caracteristicas difieran de las fijadas en éste, los precios aplicables a las mismas
seran fijados por la Administracion, previa audiencia del contratista por plazo minimo de tres dias habiles. Si éste
no aceptase los precios fijados, el 6rgano de contratacion podré contratarlas con otro empresario en los mismos
precios que hubiese fijado o ejecutarlas directamente, segtin punto 2 del articulo 234 del TRLCSP.

3.3.- A los efectos de lo previsto en el apartado anterior, se entenderd que se alteran las condiciones
esenciales de licitacion y adjudicacion del contrato en los siguientes casos, segtin punto 3 del articulo 107 del
TRLCSP:

a) Cuando la modificacion varie sustancialmente la funcion y caracteristicas esenciales de la prestacion
inicialmente contratada.

b) Cuando la modificacion altere la relacion entre la prestacion contratada y el precio, tal y como esa
relacién quedo definida por las condiciones de la adjudicacion.

¢) Cuando para la realizacion de la prestacion modificada fuese necesania una habilitacion profesional
diferente de la exigida para el contrato inicial o unas condiciones de solvencia sustancialmente distintas.
d) Cuando las modificaciones del contrato igualen o excedan, en mas o en menos, el 10 por ciento del
precio de adjudicacion del contrato; en el caso de modificaciones sucesivas, el conjunto de ellas no
podré superar este limite.

e) En cualesquiera otros casos en que pueda presumirse que, de haber sido conocida previamente la
modificacion, hubiesen concurrido al procedimiento de adjudicacion otros interesados, o que los
licitadores que tomaron parte en el mismo hubieran presentado ofertas sustancialmente diferentes a las
formuladas.

3.4.- La valoracion de la modificacion del proyecto asciende a la cantidad de 116.921,59 euros mas
8.184,51 euros en concepto de IGIC, y que aplicandole la baja de la adjudicacion (17,5336643717%), se estima
en la cantidad de 96.420,95 euros méas 6.749,47 euros en concepto de IGIC, que equivale a un 9,87% sobre el
proyecto adjudicado, segun memoria econémica que incluye cuadros de precios, justificacion de precios,
medicion, presupuesto y hoja resumen y que se adjunta a este informe.

Presuf Base Licitacion sin IGIC. 106.416,66 €
Baja Adjudicacion (17,5336643717%). 18.658,74 €
Presupuesto Adjudicacion sin IGIC. 87.757,92 €
IGIC Presupuesto de Adjudicacion (7%). 6.143,05 €
Total Presupuesto Adjudicacion. 93.900,98 €
E; de medicion sobre el proy djudicad -964,00 €
Defectos de medicion sobre el proyecto adjudicado. 0,00 €
Comp ion entre y defe de la medicion sobre el proyecto adjudi -964,00 €
Incremento de las nuevas unidades de obra con baja. 9.627,03 €
Compensacion entre la variacion de la medicion y de las nuevas unit 8.663,03 €
Presup Base Licitacion sin IGIC. 106.416,66 €
Presupuesto Adjudicacion sin IGIC. 87.757,92 €
Presupuesto Modificacién sin Baja ni IGIC. 116.921,59 €
Baja Adjudicacion (17,5336643717%). 20.500,64 €
Presupuesto Modificacién aplicandole la Baja. 96.420,95 €
Incremento Presupuesto Adjudicacion (9,87%). 8.663,03 €
IGIC Presup Modificacién apli la Baja (7%). 606,41 €
Presupuesto Modificacién aplicandole la Baja con IGIC. 103.170,42 €




B0EG00LPZ2RL06EC TI0226BRYSLI00d

JlI9 A\ 3p 0inbas obIpoD |8 duelpaw
epeqoidwod 4as spand anb yOILNI LNV VIAOD

©0EA0U0LPZZ3L06E2TI0ZZERRYS.9004=ASI¢ USI Xapul/20qUOITEpI[eA/e|IUBIUSA/0808:So" UeBow Teoy/:dny
ua ugIded|

£§7.0003¥€23.07908080976885L900I

ud ugIoeIIBA ap 0inBas 0bIpoD |8 aueIpaw
epeqoidwod Jas apand anb yOILNILNY VIdOD

©82/0009£29.0T9080809T6EEYS . 900N=ASIE S| XapuI/20quOIdEpIeA/e|IUBIUSA/0808:SS UeBOoW 1eo//:dny

iy

T—

Ayuntamiento

vV Mogdn

Obra: 17-0BR68_t Y AL PROYECTO APROBADO

PROYECTO MODIRCADO DIFERENCIAS Importe (€)
Capitulo Resumen Importe (€) Capitulo Resumen Importe (€) Excesos Defectos Nuevas Unidades
1 DEMONTAJES, DEMOLICIONES Y TRAB. PREV. 322188 i DEMONTAJES, DEMOLICIONES Y TRAB. PREV. 322188 0,00 0,00 0,00
2 SOLADOS Y PAVIMENTOS 36.649,32 2 SOLADOS Y PAVIMENTOS 36.549,32 0,00 0,00 0,00
3 'MOBILIARIO, JUEGOS INFANTILES Y MAQ. BIO. 20.996,06 3 MOBILIARIO, JUEGOS INFANTILES Y MAQ. BIO. 30.806,06 0,00 0,00 9.809,99
4 ADECUACI.ON DE JUEGOS Y ZONAS INFANTILES 1.236,16 4 'ADECUACI.ON DE JUEGOS Y ZONAS INFANTILES 1.238,16 0,00 0,00 0,00
5 PINTURA Y ACABADOS 6.850,81 O PINTURA Y ACABADOS 486849 -982,32 0,00 0,00
6 ‘GESTION DE RESIDUOS 17.701,16 6 ‘GESTION DE RESIDUOS 17.701,16 0,00 0,00 0,00
7 VARIOS 3.000,00 7 VARIOS 3.000,00 0,00 0,00 0,00
8 SEGURIDAD Y SALUD 187168 8 SEGURIDAD Y SALUD 187168 0,00 0,00 0,00

3% GATOR GEERALES 1162636 15% GASTOS GRERALES nmes aarz0 000 12830

6% BENEFICO NOUSTRAL 538858 % BENEFCO NOUSTRAL sa9821 054 000 sea50

BAJA ADJUDICACION (17.5336643717%) 18.688.74 BAJA ADUUDICACION (17,5336643717%) 2060064 -204.96 0,00 204686

3.5.- Que en cumplimiento del articulo 234.4 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Publico,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, se considera no necesaria la exigencia de
la suspension temporal parcial o total de la ejecucion de las obras, ya que estas se pueden seguir ejecutando
mientras se tramita el presente expediente de modificacion.

3.6.- Repercusiones en la ejecucion motivadas por el modificado:

3.6.1.- El presente modificado, tiene un incremento de presupuesto de 8.663,03 euros méas 606,41 euros en
concepto de IGIC, que equivale a un 9,95% sobre el proyecto adjudicado.

3.6.2- Se modifica del proyecto la medicion y el presupuesto asi como la justificacion de precios,
manteniendo las unidades de proyecto aprobadas inicialmente e incorporando las nuevas unidades necesarias
para la ejecucion de la obra contratada y se mantiene en vigor el resto de documentos que conforman el proyecto
aprobado inicialmente ademas de sus anexos y que no han sido sustituidos, por el presente modificado.

3.6.3.- En cuanto al plazo de ejecucion se establece la fecha de finalizacion de las obras el 22 de noviembre
de 2018.

4.- Propuesta.

Este Técnico, Director Facultativo de la obra, considera segun su criterio, que se debe proceder con las
siguientes actuaciones:

4.1.- Dar cuenta de la incorporacion al Proyecto Modificado de la alteraciéon en el numero de
unidades previstas a ejecutar sobre las previstas en las mediciones del proyecto, y que se recogen en el
presente informe.

4.2.- Aprobacion Técnica de la “Modificacion del Proyecto Mejora de infraestructuras recreativas en
Mogan”, por un importe total incluyendo la baja y el IGIC que ascendente a la cantidad de 103.170,42
euros (96.420,95 euros més 6.749,47 euros de IGIC), que supone un incremento sobre el presupuesto
adjudicado de 8.663,03 euros mas 606,41 euros de IGIC, y que equivale a un incremento del 9,87% sobre el
presupuesto adjudicado. En cuanto al plazo de ejecucion se establece como fecha de finalizacion el 22 de
noviembre de 2018.

Se anexa al presente informe, memoria econémica que consta de:
1.- Cuadro de mano de obra.
2.- Cuadro de maquinaria.
3.- Cuadro de materiales.
4.- Anejo justificacion de precios.
5.- Presupuesto y medicion.
6.- Hoja resumen.

4.3.- Audiencia al contratista y al redactor del proyecto, por plazo de tres dias habiles.

4.4.- Aprobacion del expediente por el 6rgano de contratacion, asi como de los gastos complementarios
Pprecisos.

4.5.- Dar traslado a Don Manuel Oswaldo Leandro Marrero Jefe de la Unidad Administrativa de Obras
Publicas de este Ayuntamiento.

Avda.dela Constitucion, N° 4 - 35140 Mogan- Las Palmas - Tel: 928 158 800 - Fax: 928 569 166 - CIF: P- 3501300-B  Pagina 5 de 8



B0EG00LPZ2RL06EC TI0226BRYSLI00d

ua ugIoRdIIBA 3p 0inbas obIpoD |8 dueipaw
epeqoidwod 4as spand anb yOILNI LNV VIAOD

©0€Y0d0.PZZ3.06ECYTI02C6RRYS.9004=ASI¢ dS[ xapul/o0quoldeplfeA/e]|iuBIUSA/0808:S8" uefiow yeo//:dny

=
f=—3
f=—3
(=21
=
o
=~
=

(=3
=
[

=3
(==}
=31
(==}
=4
(]

=
=3
=
D

ro
w©w
P
D

f—1}
=
—1
=
~o
oo
QO

©82/00091£29.0T2080809T6EEYS/. 900W=ASI¢ dS[ xapul/ooquoroeplen/e||iueluan/og0g:se° uefow yeo//:dny

ua uoIdRILIBA ap 0inbas obIPoD |9 alueIpaW
epeqoidwod Jas apand anb yOILNILNY VIdOD

Es cuanto se tiene a bien informar a los efectos oportunos, desde el punto de vista técnico y de acuerdo con
la informacién disponible.

El presente informe consta de seis (6) paginas.”

Vistos los antecedentes expuestos, se tiene a bien emitir el siguiente
INFORME

Primero.- Con fecha 18 octubre de 2018, la Junta de Gobiemo Local, acordé entre otros, la Autorizacion para
Iniciar el correspondiente expediente de modificacion del contrato de la obra “Mejora de infraestructuras recreativas
en Mogan”, que se sustanciara con caracter de urgencia con las siguientes actuaciones:

a) Redaccion de la modificacion del proyecto y aprobacion técnica de la misma.
b) Audiencia del contratista y del redactor del proyecto, por plazo minimo de tres dias.
¢) Aprobacion del expediente por el organo de contratacion, asi como de los gastos complementarios precisos.

En cuanto a la audiencia al contratista, con fecha 22 de octubre de 2018 y registro de general numero
2018/16410, se presenta “Audiencia al contratista y acta de precios contradictorios”, sin que se presente ninguna
alegacion al respecto.

En cuanto a la audiencia al redactor del proyecto, siendo el mismo técnico el redactor del proyecto inicial, el
director facultativo de la obra y el redactor del proyecto modificado, queda solventado este tramite, ya que el mismo
técnico es el que redacta el proyecto inicial, solicita la modificacion y redacta el proyecto modificado.

Segundo.- Memoria:
Sigue en vigor la memoria del contrato primitivo.

Tercero.- Planos:
Siguen en vigor los planos del contrato primitivo.

Cuarto.- Pliego de Prescnipciones Técnicas Particulares:
Sigue en vigor el pliego de Prescripciones Técnicas Particulares recogido en el contrato inicial.

Quinto.- Presupuesto:

En relacion al presupuesto, sigue en vigor el del contrato primitivo menos las unidades que se sustituyen. La
valoracion de la modificacion del proyecto asciende a la cantidad de 116.921,59 euros mas 8.184,51 euros en concepto
de IGIC, y que aplicandole la baja de la adjudicacion (17,5336643717%), se estima en la cantidad de 96.420,95 euros
més 6.749,47 euros en concepto de IGIC, que equivale a un 9,87% sobre el proyecto adjudicado, segun memoria
econdémica que incluye cuadros de precios, justificacion de precios, medicion, presupuesto y hoja resumen y que se
adjunta a este informe. Los precios elementales siguen en vigor los del contrato primitivo.

Presupuesto Base Licitacion sin IGIC. 106.416,66 €
Baja Adjudicacion (17,5336643717%). 18.658,74 €
Presupuesto Adjudicacion sin IGIC. 87.757,92 €
IGIC Presupuesto de Adjudicacion (7%). 6.143,05 €
Total Presupuesto Adjudicacion. 93.900,98 €
Excesos de medicion sobre el proyecto adjudicado. -964,00 €
Defectos de medicion sobre el proyecto adjudicado. 0,00 €
Compensacion entre excesos y defectos de la medicion sobre el proyecto -964,00 €
adjudicado.

Incremento de las nuevas unidades de obra con baja. 9.627,03 €
Compensacion entre la variacion de la medicion y de las nuevas unidades. 8.663,03 €
Presupuesto Base Licitacion sin IGIC. 106.416,66 €
Presupuesto Adjudicacién sin IGIC. 87.757,92 €
Presupuesto Modificacion sin Baja ni IGIC. 116.921,59 €
Baja Adjudicacion (17,5336643717%). 20.500,64 €




B0EG00LPZ2RL06EC TI0226BRYSLI00d

JlI9 A\ 3p 0inbas obIpoD |8 duelpaw
epeqoidwod 4as spand anb yOILNI LNV VIAOD

©0£q0902P2Z3L06E21T902268erS.9004=AS2¢ds["Xapul/ooquoloepljea/e|iueluan/0808:se° uebow-1eo//:dny
ua ugloed!

£§7.0003¥€23.07908080976885L900I

ud ugIoeIIBA ap 0inBas 0bIpoD |8 aueIpaw
epeqoidwod Jas apand anb yOILNILNY VIdOD

©82/0009£29.0T9080809T6EEYS . 900N=ASIE S| XapuI/20quOIdEpIeA/e|IUBIUSA/0808:SS UeBOoW 1eo//:dny

2

Ayuntamiento

vV %Mogdn

Presupuesto Modificacion aplicandole la Baja. 96.420,95 €
Incremento Presupuesto Adjudicacion (9,87%). 8.663,03 €
IGIC Presupuesto Modificacion aplicandole la Baja (7%). 606,41 €
Presupuesto Modificacién aplicandole la Baja con IGIC. 103.170,42 €
Obra: 17-0OBR-68_COMPARACION ENTRE EXCESOS Y DEFECTOS EN MEDICION RESPECTO AL PROYECTO APROBADO
PROYECTO MODIFICADO DIFERENCIAS Importe (€)
Capitulo Resumen Importe (€) Capitulo  Resumen Importe (€) Excesos Defectos Nuevas Unidades
1 'DEMONTAJES, DEMOLICIONES Y TRAB. PREV. 322158 b ) DEMONTAJES, DEMOLICIONES Y TRAB. PREV. 3.221,88 0,00 0,00 0,00
2 SOLADOS Y PAVIMENTOS 35.549,32 2 SOLADOS Y PAVIMENTOS 35.549,32 0,00 0,00 0,00
3 MOBILIARIO, JUEGOS INFANTILES Y MAQ. BIO. 20.996,06 3 MOBILIARIO, JUEGOS INFANTILES Y MAQ. BIO. 30.806,05 0,00 0,00 9.809,99
4 ADECUACI.ON DE JUEGOS Y ZONAS INFANTILES 1.23515 4 ADECUACI.ON DE JUEGOS Y ZONAS INFANTILES 1.235,15 0,00 0,00 0,00
5 PINTURA Y ACABADOS 5.850,81 5 PINTURA Y ACABADOS 4.868,49 982,32 0,00 0,00
6 GESTION DE RESIDUOS 17.701,16 L) GESTION DE RESIDUOS 17.701,16 0,00 0,00 0,00
7 VARIOS 3.000,00 7 VARIOS 3.000,00 0,00 0,00 0,00
8 SEGURIDAD Y SALUD 187168 8 SEGURIDAD Y SALUD 187168 0,00 0,00 0,00
13% GASTOS GENERALES 11.625,35 13% GASTOS GENERALES 12.772,96 121,70 0,00 1.275,30
6% BENEFICIO INDUSTRAL 5.365,85 6% BENEFICIO INDUSTRIAL 5.895,21 68,94 0,00 588,60
BAJA ADJUDICACION (17 5336643717%] 18.658.74 BAJA ADJUDICACION (17.5336643717%) 2050064 -204.96 0,00 2.046,86

Implica una alteracién no sustancial del proyecto inicial, porque no modifica los fines y caracteristicas basicas
del proyecto inicial, asi como la sustitucion de unidades que afectan en una cuantia inferior al 10 % del precio primitivo
del contrato.

Sexto.- Estudio de Seguridad y Salud:
Sigue en vigor el estudio de seguridad y salud del contrato primitivo incluido sus anejos.

Séptimo.- Estudio Geotécnico de los terrenos:
No se varia segun las prescripciones del proyecto

Octavo.- Plan de Obras:
Sigue en vigor el propuesto en el contrato primitivo.

Noveno.- Estudio de gestion de residuos:
Sigue en vigor el estudio de gestion de residuos del contrato primitivo.

Décimo.- Plan de Control de Calidad:
Sigue en vigor el plan de control de calidad del contrato primitivo.

Décimo primero.- Proyecto de Instalaciones:
No es objeto del proyecto aprobado ni de la modificacion de éste.

Décimo segundo.- Queda justificado que las modificaciones introducidas en el proyecto se realizan por razén
de interés publico, debidas a errores u omisiones, justificandolo debidamente en el proyecto modificado, ya que:

La modificacién del contrato acordada no altera las condiciones esenciales de la licitacion y adjudicacion,
limitandose a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la haga
necesaria, segun el punto 2 del articulo 107 del TRLCSP. La modificacion responde a solucionar las incidencias
detectadas y suponen reduccion e introduccién de unidades de obra no previstas en el proyecto cuyas caracteristicas
difieran de las fijadas en éste, los precios aplicables a las mismas serén fijados por la Administracion, previa audiencia
del contratista por plazo minimo de tres dias habiles. Si éste no aceptase los precios fijados, el 6rgano de contratacion
podré contratarlas con otro empresario en los mismos precios que hubiese fijado o ejecutarlas directamente, segtn
punto 2 del articulo 234 del TRLCSP.

A los efectos de lo previsto en el apartado anterior, se entendera que se alteran las condiciones esenciales de
licitacion y adjudicacion del contrato en los siguientes casos, segtn punto 3 del articulo 107 del TRLCSP:

a) Cuando la modificacion varie sustancialmente la funcion y caracteristicas esenciales de la prestacion
inicialmente contratada.

b) Cuando la modificacion altere la relacion entre la prestacion contratada y el precio, tal y como esa
relacion quedo definida por las condiciones de la adjudicacion.

Avda. dela Constitucion, N° 4 - 35140 Mogan- Las Palmas - Tel: 928 158 800 - Fax: 928 569 166 - CIF: P- 3501300-B  Pagina 7 de 8



B0EG00LPZ2RL06EC TI0226BRYSLI00d

AS9¢, s Xxapul/ooquoloepifeAse||iueluaA/0808:sa  uebow 1eo//:dny

JlI9 A\ 3p 0inbas obIpoD |8 duelpaw
epeqoidwod Jes spand anb yOILNI LNV VIAOD

ua ugloed!

©0E€J0dq0.LPZZa.L06ECYTO0ZC6®eYS.9004

£§7.0003¥€23.07908080976885L900I

©82/00091£29.0T2080809T6EEYS/. 900W=ASI¢ dS[ xapul/ooquoroeplen/e||iueluan/og0g:se° uefow yeo//:dny

ud ugIoeIIBA ap 0inBas 0bIpoD |8 aueIpaw
epeqoidwod Jas apand anb yOILNILNY VIdOD

¢) Cuando para la realizacion de la prestacion modificada fuese necesaria una habilitacion profesional
diferente de la exigida para el contrato inicial o unas condiciones de solvencia sustancialmente distintas.

d) Cuando las modificaciones del contrato igualen o excedan, en mas o en menos, el 10 por ciento del
precio de adjudicacion del contrato; en el caso de modificaciones sucesivas, el conjunto de ellas no podra
superar este limite.

e) En cualesquiera otros casos en que pueda presumirse que, de haber sido conocida previamente la
modificacion, hubiesen concurrido al procedimiento de adjudicacion otros interesados, o que los licitadores que
tomaron parte en el mismo hubieran presentado ofertas sustancialmente diferentes a las formuladas.

A la vista de lo cual se eleva a la Junta de Gobiemno Local para su aprobacion si procede la siguiente:

PROPUESTA

Primero.- Informar favorablemente y aprobar técnicamente la “Modificacion del Proyecto Mejora de
infraestructuras recreativas en Mogan”, por un importe total incluyendo la baja y el IGIC que ascendente a la
cantidad de 103.170,42 euros (96.420,95 euros mas 6.749,47 euros de IGIC), que supone un incremento sobre el
presupuesto adjudicado de 8.663,03 euros méas 606,41 euros de IGIC, y que equivale a un incremento del 9,87%
sobre el presupuesto adjudicado. En cuanto al plazo de ejecucion se establece como fecha de finalizacion el 22 de
noviembre de 2018.

Segundo.- Aprobacion del expediente por el érgano de contratacion, asi como de los gastos complementarios
precisos.

Tercero.- Dar traslado del presente acuerdo a la empresa adjudicataria de las obras, al director de Obras y a
las Unidades Administrativas de Obras Publicas, Intervencion, Contratacion y Tesoreria de este Ayuntamiento a los
efectos oportunos.

Es cuanto tengo a bien informar a los efectos oportunos, desde el punto de vista técnico, de acuerdo con la
informacién disponible, quedando a salvo en cualquier caso de lo que estime la Corporacion Municipal.

El presente informe consta de nueve (9) paginas.”

Considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldesa de este Ayuntamiento, mediante Decreto 1.914/2015,
de fecha 22 de junio de 2015.

La Junta de Gobierno Local, acuerda aprobar la propuesta del Técnico de este Ayuntamiento, en los
términos que se recogen precedentemente.>>

Y para que asi conste y surta los efectos oportunos, expido la presente certificacién de orden y con
el visto bueno de la Sra. Alcaldesa-Presidenta, haciendo constar la salvedad prevista en el art. 206 del
Reglamento de Organizacién, Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades Locales, aprobado por
RD 2568/1986, de 28 de noviembre, en el sentido de que la presente certificacion se extrae de la Minuta del
Acta y queda sujeta a su aprobacion, en Mogan, a 7 de noviembre de 2018.

VoB®
La Alcaldesa-Presidenta,
Fdo.: Onalia Bueno Garcia

U.A. DE MANTENIMIENTO Y OBRAS PUBLICAS



